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Введение

Актуальность темы исследования. Мировое здравоохранение относит сахарный диабет

(СД) к социально значимым заболеваниям вследствие ранней инвалидизации пациентов и

высокой смертности [Дедов И.И. и др., 2023; Antini C. et al., 2024]. Согласно сведениям

Всемирной организации здравоохранения, на протяжении последних 10 лет заболевание входит

в десятку ведущих причин смерти в мире, прочно занимая восьмое-девятое места [Global report

on diabetes. Geneva: World Health Organization, 2016]. По данным Федеральной службы

государственной статистики в Российской Федерации (Росстат) заболеваемость СД 2 типа в

Российской Федерации на 01.01.2023 составляла 191,4 на 100 000 населения, в Республике

Северная Осетия - Алания (РСО-Алания) – 199,8 на 100 000 населения, смертность – 86,1 и 115,6

на 100 000 населения, соответственно [Аликова З.Р. и др., 2024].

Ситуация существенно усугубилась в период пандемии новой коронавирусной инфекции

COVID-19: в ряде эпидемиологических исследований СД зарегистрирован как одно из наиболее

частых сопутствующих/фоновых заболеваний [Мокрышева Н.Г. и др., 2020-2022; Wu L. et al.,

2020]. Особо следует обратить внимание на прогрессирование осложнений диабета при

перенесенной COVID-19, обусловленных повреждающим воздействием SARS-CoV-2 на клетки

поджелудочной железы, что существенно ухудшает качество жизни (КЖ) данного контингента

[Dambha-Miller H. et al., 2020; Nagpal M.S. et al., 2024]. При этом, согласно результатам

исследований Е.С. Малолеткиной и соавт. (2022), P. Depablos-Velasco et al. (2014), даже

использование сложных схем лечения СД с применением нескольких медикаментозных средств

не приводит к существенному улучшению их КЖ.

В целом, существенное ухудшение медико-социальных показателей при СД у лиц,

перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19, является основанием к поиску

инновационных технологий восстановительного лечения для данного контингента.

Состояние исследованности темы научной работы. В научной литературе достаточно

широко освещены механизмы саногенеза немедикаментозных физических факторов с указанием

их аддитивного влияния на основные биорегуляторные адаптивные механизмы организма и

способности одновременного воздействия на различные звенья патогенеза при различных

заболеваниях и травмах [Бадтиева В.А. и др., 2020; Кайсинова А.С. и др., 2022].

Разработаны высокоэффективные методики медицинской реабилитации больных,

перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19, направленные на восстановление

нарушенных функций организма [Бубнова М.Г. и др., 2021; Иванова Г.Е. и др., 2020]. Изучено

благоприятное воздействие питьевых минеральных вод (МВ) на снижение

инсулинорезистентности, улучшение показателей углеводного и липидного обмена,

восстановление функционального состояния гепатобилиарной системы [Ботвинева Л.А. и др.,
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2017-2024; Котенко К.В. и др., 2023]. К одним из методов повышения неспецифической

резистентности организма относится гипокситерапия [Дзагоева З.Л. и др., 2025; Цыганова, Т.Н.

и др., 2021]. Включение интервальных гипо-гипероксических тренировок (ИГГТ) способствует

повышению выносливости организма, восстановлению физического и психического здоровья

[Воловец С.А. и др., 2022; Uzun A.B. et al., 2024]. Доказано благоприятное воздействие крайне

высокочастотной терапии (КВЧ-терапии) на метаболические и адаптационные процессы при СД

[Куликова Н.Г., 2024; Пономаренко Г.Н. и др., 2025].

Гипотеза исследования. Предполагается, что включение питьевых МВ, ИГГТ и КВЧ в

виде рефлексотерапии в программу восстановительного лечения больных СД 2 типа, перенесших

новую коронавирусную инфекцию COVID-19, позволит обеспечить восстановление их

физического и психического здоровья, поддержание адаптационных реакций организма на

удовлетворительном уровне, а также улучшение медико-социальных показателей по сахарному

диабету в РСО-Алания.

Цель исследования. Изучить эффективность инновационной программы

восстановительного лечения больных сахарным диабетом 2 типа, перенесших новую

коронавирусную инфекцию COVID-19, с применением питьевых минеральных вод,

интервальных гипо-гипероксических тренировок и крайне высокочастотной рефлексотерапии на

фоне стандартизированного лечебного комплекса.

Задачи исследования:

1. Оценить состояние научно-исследовательской деятельности в области

восстановительного лечения пациентов с сахарным диабетом, перенесших новую

коронавирусную инфекцию COVID-19 (наукометрический анализ).

2. Изучить влияние новой коронавирусной инфекции COVID-19 на течение сахарного

диабета у жителей Республики Северная Осетия - Алания по данным ретроспективного анализа

медико-социальных показателей (заболеваемость, инвалидность, смертность).

3. Исследовать эффективность разработанной методики восстановительного лечения

пациентов с сахарным диабетом 2 типа, перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-

19, при включении в программу питьевых минеральных вод, интервальных гипо-

гипероксических тренировок и крайне высокочастотной рефлексотерапии на фоне

стандартизированного лечебного комплекса и оценить их влияние на регрессирование

клинических проявлений заболевания, восстановление адаптационных реакций организма,

физического и психического здоровья, а также удовлетворенность оказанной медицинской

помощью.

4. Проанализировать эффективность комбинированного воздействия питьевых

минеральных вод, интервальных гипо-гипероксических тренировок и крайне высокочастотной
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рефлексотерапии на фоне рациональной фармакотерапии на снижение инвалидизации и

смертности, профилактирование прогрессирования осложнений сахарного диабета 2 типа,

сопряженного с новой коронавирусной инфекцией COVID-19, по данным отдаленных

наблюдений.

Научная новизна. Впервые проведена оценка состояния научно-исследовательской

деятельности в области восстановительного лечения пациентов с сахарным диабетом 2 типа,

перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19, что явилось основанием к

проведению поиска прогрессивных терапевтических методик для данного контингента.

Установлено влияние новой коронавирусной инфекции COVID-19 на усугубление

течения сахарного диабета у жителей Республики Северная Осетия - Алания по данным

ретроспективного анализа, что требует проведения им восстановительных мероприятий,

направленных на активацию механизмов саногенеза.

Обосновано, что синергия метаболического, гормонкорригирующего, инсулинотропного

и др. лечебных эффектов гидрокарбонатной магниево-кальциевой минеральной воды малой

минерализации Тиб-2, адаптогенного воздействия интервальных гипо-гипероксических

тренировок, нейротропного, антистрессорного и репаративно-регенерационного влияния крайне

высокочастотной рефлексотерапии способствует редуцированию клинических проявлений

заболевания, снижению инсулинорезистентности, нормализации водно-электролитного баланса,

восстановлению адаптационных реакций организма, качества жизни, что подтверждается

повышением удовлетворенности данного контингента оказанной медицинской помощью.

Впервые определено, что внедрение инновационной технологии восстановительного

лечения пациентов с сахарным диабетом, перенесших новую коронавирусную инфекцию

COVID-19, с комбинированным применением физических факторов позволяет снизить

утяжеление групп инвалидности из числа повторно освидетельствованных в Медико-социальной

экспертной комиссии (МСЭК).

Теоретическая значимость научных результатов. Теоретическая значимость

заключается в том, что рекомендован вариант инновационной методики восстановительного

лечения больных сахарным диабетом 2 типа, перенесших новую коронавирусную инфекцию

COVID-19, что обеспечит значимое восстановление их физического и психического здоровья, а

также улучшение медико-социальных показателей по сахарному диабету в Республике Северная

Осетия - Алания.

Практическая значимость научных результатов. Для реабилитационных медицинских

учреждений соматического профиля разработана инновационная программа восстановительного

лечения больных сахарным диабетом 2 типа, перенесших новую коронавирусную инфекцию

COVID-19, с применением питьевых минеральных вод, интервальных гипо-гипероксических
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тренировок и электромагнитных волн миллиметрового диапазона крайне высокой частоты в виде

рефлексотерапии на фоне стандартизированного лечебного комплекса. Внедрение данной

методики позволит существенно улучшить медико-социальные показатели по сахарному диабету

в Республике Северная Осетия - Алания в условиях распространения новой коронавирусной

инфекции.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Анализ состояния научных достижений по восстановительному лечению

пациентов с сахарным диабетом, перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19,

свидетельствует о необходимости разработки для данного контингента новой медицинской

технологии, направленной на активацию механизмов саногенеза и коррекции метаболических

нарушений.

2. По данным ретроспективного анализа выявлено отягощающее влияние новой


[…]

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нейротропного, антистрессорного и репаративно-регенерационного влияния КВЧ-

рефлексотерапии обеспечивает редуцирование клинических проявлений заболевания (р<0,01),

коррекцию инсулинорезистентности (р<0,01), восстановление адаптационных возможностей

организма (р<0,01) и КЖ (р<0,01) при достоверно значимой (р<0,05) разнице относительно

данных в КГ, что приводит к улучшению медико-социальных показателей.

Выводы

1. Анализ состояния научно-исследовательской деятельности в области

восстановительного лечения пациентов с сахарным диабетом, перенесших новую

коронавирусную инфекцию COVID-19, свидетельствует о рациональности разработки для

данного коморбидного контингента инновационной медицинской технологии с включением

лечебных физических факторов, направленной на активацию механизмов саногенеза.

2. По данным ретроспективного анализа выявлено отягощающее влияние новой

коронавирусной инфекции COVID-19 на течение сахарного диабета у жителей Республики

Северная Осетия - Алания, что отразилось на ухудшении медико-социальных показателей

(заболеваемость, инвалидность, смертность).

3. Включение в программу восстановительного лечения больных сахарным диабетом

2 типа, перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19, лечебных физических

факторов (питьевых минеральных вод, интервальных гипо-гипероксических тренировок и

крайне высокочастотной рефлексотерапии) на фоне стандартизированного лечебного комплекса

обеспечивает достоверно значимое (р<0,01) регрессирование клинических проявлений

заболевания, оптимизацию углеводного и липидного обмена, снижение протеинурии,

нормализацию гормонального статуса, восстановление адаптационных реакций организма,

улучшение физического и психического здоровья за счет их аддитивного влияния на основные

адаптивные механизмы организма и компарантного воздействия на патогенетические факторы

заболевания.

4. Терапевтическая эффективность инновационной программы восстановительного

лечения больных сахарным диабетом 2 типа, перенесших новую коронавирусную инфекцию

COVID-19, составляет 88,2%, а стандартизированной программы – 66,0%. При этом в отдаленном

периоде удовлетворенность оказанной медицинской помощью пациентов экспериментальной

группы была значимо выше (р<0,05) данных в контрольной группе.

5. Комплексное применение питьевых минеральных вод, интервальных гипо-

гипероксических тренировок и крайне высокочастотной рефлексотерапии на фоне

стандартизированного лечебного комплекса при сахарном диабете 2 типа у лиц, перенесших

новую коронавирусную инфекцию COVID-19, приводит к снижению тяжести ограничений

жизнедеятельности и степени стойкой утраты трудоспособности, что обеспечивает значимо
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меньшее утяжеление групп инвалидности из числа повторно освидетельствованных (19,6%), по

сравнению аналогичными данными в группе, получавшей только стандартизированное лечение

(30,0%) при межгрупповых различиях (р<0,05).

Практические рекомендации

1. Для реабилитационных медицинских учреждений соматического профиля

разработана инновационная программа восстановительного лечения больных сахарным

диабетом 2 типа, перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19, с применением

питьевых минеральных вод, интервальных гипо-гипероксических тренировок и

электромагнитных волн миллиметрового диапазона крайне высокой частоты в виде

рефлексотерапии на фоне стандартизированного лечебного комплекса, позволяющая

существенно улучшить медико-социальные показатели по сахарному диабету в условиях

последствий новой коронавирусной инфекции.

2. Проведение восстановительного лечения больных сахарным диабетом 2 типа,

перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19, должно включать:

стандартизированную терапию, составленную на основе российских клинических рекомендаций

по СД 2 типа у взрослых и временным методическим рекомендациям по медицинской

реабилитации при новой коронавирусной инфекции COVID-19 (методика представлена на 10 с.);

- питьевые минеральные воды слабой минерализации (методика представлена на 11 с.); -

интервальные гипо-гипероксические тренировки (методика представлена на 11 с.); КВЧ-

рефлексотерапию (методика представлена на 12 с.).

Перспективы дальнейшей разработки темы

Хорошо известно, что хронические инфекции при сахарном диабете приводят к

декомпенсации углеводного обмена, влекущее за собой увеличение риска осложнений

заболевания, повышенную летальность пациентов. С учетом, того, что разработанная нами

программа восстановительного лечения больных сахарным диабетом 2 типа, перенесших новую

коронавирусную инфекцию COVID-19, с применением питьевых минеральных вод,

интервальных гипо-гипероксических тренировок и крайне высокочастотной рефлексотерапии на

фоне стандартизированного лечебного комплекса способствует редуцированию клинических

проявлений заболевания, снижению инсулинорезистентности, нормализации водно-

электролитного баланса, восстановлению адаптационных реакций организма, качества жизни,

целесообразно ее применение при других коморбидных состояниях.
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Список сокращений

АГ – Артериальная гипертензия

АД – Артериальное давление

ВИК – Вегетативный индекс Кердо

ВПИ – Впервые признанные инвалидами

ДАД – Диастолическое артериальное

давление

ИГГТ – Интервальные гипо-гипероксические

тренировки

ИБС – Ишемическая болезнь сердца

КВ – Коэффициент выносливости

КГ – Контрольная группа

КЖ – Качество жизни

МСЭК – Медико-социальная экспертная

комиссия

САД – Систолическое артериальное давление

СД – Сахарный диабет

ЭГ – Экспериментальная группа

6MWT – The six minute walking test

ADDQoL-19 – Audit of Diabetes-Dependent

Quality of Life - 19

C – Меридиан сердца

F – Меридиан печени

HbA1c – Гликированный гемоглобин

R – Меридиан почек

RP – Меридиан селезёнки и поджелудочной

железы

SD – Standard Deviation

V – Меридиан мочевого пузыря

VB – Меридиан желчного пузыря

VG – Заднесрединный меридиан
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