отзыв
официального оппонента доктора медицинских наук, заведующего научно-
исследовательским отделом пульмонологии Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Республики Крым «Академический научно-исследовательский институт
физических методов лечения, медицинской климатологии и реабилитации имени И.М.
Сеченова» Дудченко Лейлы Шамилевны на диссертационную работу Цаликовой Аси
Александровны «Восстановительное лечение пациентов с сахарным диабетом 2 типа,
перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19», представленной в
объединенном диссертационном совете Д 999.237.02 при Федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Ставропольский
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской
Федерации и Федеральном государственном бюджетном учреждении «Северо-Кавказский
федеральный научно-клинический центр Федерального медико-биологического
агентства» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности:
3.1.33 - Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура,
курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация

Актуальность темы диссертационной работы

Сахарный диабет представляет серьезную медико-социальную проблему, из-за высокой

распространенности, связанной с ним ранней инвалидизацией и высоким риском летального

исхода вследствие сосудистых осложнений. Новая коронавирусная инфекция COVID-19 внесла

существенный вклад в рост заболеваемости многих хронических заболеваний и сахарным

диабетом, в том числе. Проблема сочетания сахарного диабета и COVID-19 актуальна из-за

взаимосвязи этих заболеваний. Исследования подтверждают, что сахарный диабет - фактор

риска более тяжёлого течения COVID-19 и смертности, a COVID-19, в свою очередь, может

усугублять течение уже имеющегося сахарного диабета или быть причиной его дебюта.

Состояние, возникающее после острого периода заболевания, вызванного SARS-CoV-2 и

характеризующееся разнообразными клиническими проявлениями получило название

постковидного синдрома. Длительность, степень выраженности и возможные последствия

данного состояния до конца не изучены. Пациенты с постковидным синдромом и сахарным

диабетом находятся в группе риска по развитию тяжёлых осложнений, ухудшения

гликемического контроля и требуют усиленного контроля со стороны медицинского персонала.

В связи с этим возрос интерес специалистов к изучению данного контингента пациентов, в том

числе специалистов, занимающихся вопросами реабилитации пациентов после COVID-19.

Актуальность темы не вызывает сомнений, так как данная работа посвящена разработке научно­

обоснованных программ восстановительного лечения больных с сахарным диабетом,

перенесшим COVID-19. В связи с этим, диссертационное исследование представляет

несомненный научный и практический интерес, является актуальной и своевременной.

Научная новизна работы

Научная новизна работы, проведенной Цаликовой А.А., неоспорима. Автором впервые

доказана безопасность и высокая эффективность инновационной программы восстановительного

лечения больных сахарным диабетом 2 типа, перенесших новую коронавирусную инфекцию

COVID-19, с применением питьевых минеральных вод, нормобарических гипоксических

тренировок и крайне высокочастотной рефлексотерапии на фоне стандартизированного

лечебного комплекса.

Автором раскрыты основные механизмы саногенетического действия разработанного

комплекса: инсулинотропного и др. лечебных эффектов гидрокарбонатной магниево-кальциевой
'

минеральной воды малой минерализации Тиб-2, адаптогенного воздействия нормобарических

гипоксических тренировок, нейротропного, антистрессорного и репаративно-регенерационного
Г

влияния крайне высокочастотной рефлексотерапии. Предложенная программа

восстановительного лечения способствует редуцированию клинических проявлений

заболевания, снижению инсулинорезистентности, нормализации водно-электролитного баланса,

восстановлению адаптационных реакций организма, качества жизни.

Значимость полученных автором результатов для науки и практики

Полученные результаты работы имеют существенное значение для науки, в частности,

для восстановительной, физической и реабилитационной медицины. Полученные автором

данные раскрывают саногенетические эффекты отдельных методик: гидрокарбонатной

магниево-кальциевой минеральной воды малой минерализации Тиб-2, нормобарических

гипоксических тренировок и крайне высокочастотной рефлексотерапии, а также демонстрируют

синергический терапевтический эффект разработанного комплекса.

Диссертационная работа имеет практическую направленность. Разработана и внедрена в

работу лечебно-профилактических учреждений новая технология восстановительного лечения

пациентов с сахарным диабетом 2 типа, перенесших новую коронавирусную инфекцию. Автором

приведены показания и противопоказания для назначения разработанного комплекса.

Достоверность и обоснованность научных положений, результатов и выводов,

сформулированных в диссертации

Достоверность результатов исследования основана на тщательном анализе современной

научной литературы по теме диссертации, достаточном клиническом материале (обследован и

пролечен 101 пациент с сахарным диабетом 2 типа после перенесенной коронавирусной

инфекции). Больные простой рандомизацией были распределены на 2 группы. Автор

использовал современные и информативные исследовательские методики, которые позволили

получить результаты, соответствующие поставленным задачам с убедительной

достоверностью, достигнутой применением адекватного статистического анализа.

Выводы и практические рекомендации логично и обоснованно вытекают из результатов

исследования, соответствуют сформулированной цели и задачам работы. Научные положения

имеют доказательную базу. Работа обладает научно-практическим значением для

восстановительной медицины. Основные положения диссертации доложены и обсуждены на

научно-практических форумах различного уровня, в том числе на конференциях с

международным участием.

Личный вклад автора в получении изложенных результатов

Автором определены цель и задачи исследования, разработан дизайн, сформирована база

данных, проведен статистический анализ полученных результатов, оформлены диссертация и

автореферат. Осуществлена курация пациентов. Автором лично и в соавторстве опубликовано 10

научных работ, подготовлено 1 методическое пособие и 1 патент на промышленный образец.

Сведения о внедрении результатов диссертационной работы

в практику лечебно-профилактических учреждений

Материалы диссертационного исследования внедрены в практику работы ГБУЗ

«Поликлиника№ 1» и ГБУЗ «Поликлиникам 7» МинздраваРСО-Алания (г. Владикавказ), ГБУЗ

«Республиканский эндокринологический диспансер» Минздрава РСО-Алания (г. Владикавказ),

а также используются в учебном процессе кафедры общественного здоровья, здравоохранения и

социально-экономических наук ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России (г. Владикавказ).

Полнота изложения основных положений диссертации в научной печати

По теме диссертационной работы автором опубликовано 10 научных работ, из них: 6 - в

журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России (4 в журналах категории К1, 2 -

категории К2), подготовлен 1 патент на промышленный образец, 1 методические рекомендации.

В публикациях в полном объеме отражены основные положения диссертации.

Соответствие содержания диссертации указанной специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 3.11.33

«Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультуры, курортология и

физиотерапия, медико-социальная реабилитация»: в соответствии с пунктом 2 изучены

механизмы действия, критерии эффективности и безопасности применения немедикаментозных

лечебных факторов в целях персонализированного подхода при разработке технологий

повышения функциональных и адаптивных резервов организма; в соответствии с пунктом 4

разработана инновационная технология восстановительного лечения пациентов с сахарным

диабетом 2 типа после перенесенной коронавирусной инфекции с использованием лечебных

физических факторов и природных лечебных ресурсов.

Содержание и оформление диссертационной работы

Работа имеет традиционную структуру, написана хорошим научным языком, содержит

125 страниц машинописного текста, иллюстрирована 13 рисунками и 25 таблицами, состоит из

введения, обзора литературы (203 источника, 128 - отечественных и 75 - иностранных), главы с

представлением материалов и методов исследования, 4 глав результатов собственных

исследований, обсуждения, выводов и практических рекомендаций.
t

Введение содержит актуальность, цель и задачи исследования, представлены научная

новизна, практическая значимость, основные положения, выносимые на защиту и внедрение

результатов работы в лечебную практику, методология проведения исследования, а также

указаны объем и структура диссертации.

В первой главе диссертации обсуждаются вопросы организации восстановительного

лечения пациентов с сахарным диабетом 2 типа, перенесших коронавирусную инфекцию, а также

современные подходы к восстановительному лечению данного контингента на основе

проведенного наукометрического анализа. Автором проведена оценка влияния новой

коронавирусной инфекции COVID-19 на течение сахарного диабета 2 типа. По данным

эпидемиологического анализа обоснована разработка программ восстановительного лечения

данного контингента. Автор провел литературный поиск по применению лечебных физических

факторов и природных лечебных ресурсов при сахарном диабете. В целом, литературный обзор

написан критически, полностью раскрывает актуальность выбранного направления.

Вторая глава содержит подробное описание дизайна работы, приведены четкие критерии

включения, невключения и исключения пациентов в исследование, адекватно приведены методы

исследования, комплексы восстановительного лечения, статистического анализа.

В третьей главе дана характеристика медико-социальных показателей сахарного диабета

2 типа (распространенность, инвалидность, смертность) в Республике Северная Остия - Алания.

Даны региональные особенности инвалидности и смертности взрослого населения по причине

сахарного диабета в республике.

В четвертой главе дана общая и клиническая характеристика пациентов с сахарным

диабетом 2 типа, перенесших новую коронавирусную инфекцию, исходные данные шкалы

оценки эффективности проводимого восстановительного лечения, качества жизни на основе

стандартизованного опросника для больных сахарным диабетом.

В пятой главе описаны результаты оценки безопасности разработанной программы

восстановительного лечения у пациентов с сахарным диабетом 2 типа, перенесших COVID-19,

динамика лабораторных и функциональных показателей, а также качества жизни. Диссертантом

проведен адекватный статистический анализ динамических клинико-лабораторных и

функциональных показателей.

В шестой главе дан анализ отдаленных результатов восстановительного лечения у данной

категории больных. Автором показана устойчивость достигнутых положительных сдвигов

клинико-лабораторных и функциональных тестов, а также критериев качества жизни в основной

группе, статистически значимо по сравнению с группой контроля.

Обсуждение содержит основное содержание результатов диссертационной работы,

которые оцениваются в сравнительном аспекте с литературными источниками, убедительно
Г

обосновывающие эффективность использования разработанной программы восстановительного

лечения пациентов с сахарным диабетом 2 типа, после коронавирусной инфекции.

Выводы соответствуют поставленным задачам исследования, достоверность и

обоснованность которых подтверждается представленными результатами клинико­

функциональных и лабораторных исследований, использованием объективных методов

статистической обработки данных.

Практические рекомендации содержат подробное описание новой разработанной

технологии, составные части которой легко воспроизводимы в отделениях, занимающихся

реабилитацией и восстановительным лечением. Приведены четкие показания и

противопоказания к ее применению.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Автореферат имеет традиционную форму, содержит все необходимые разделы,

полностью отражает основные положения диссертационной работы, хорошо иллюстрирован.

Основные положения диссертационной работы неоднократно были представлены на

научно-практических регионарных, всероссийских и международных конференциях.

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии в получении исходных

данных, апробации результатов проводимого исследования, обработке и интерпретации данных,

подготовке научных публикаций по теме выполняемой работы, а также в оформлении текста

диссертационного исследования, написании автореферата.

Достоинства в содержании и оформлении диссертации, замечания

В целом, положительно характеризуя диссертационную работу Цаликовой А.А., можно

отметить научную методологию и объективную оценку результатов исследования, а также

логичность выводов. Диссертационная работа написана грамотно, в соответствии с

нормативными требованиями, предъявляемым к написанию научных трудов, на качественном

уровне представлены таблицы и иллюстрации.

Принципиальные замечания к диссертационной работе отсутствуют. Недочеты в виде

стилистических ошибок, повторение данных литературного обзора и опечаток в тексте не влияют

на общую положительную оценку диссертационной работы.

Принципиальных замечаний по диссертации нет, однако в плане дискуссионного

обсуждения возник ряд вопросов:

1. Вы утверждаете, что Вами разработана инновационная программа

восстановительного лечения больных сахарным диабетом 2 типа, перенесших новую

коронавирусную инфекцию COVID-19. Как Вы считаете, применима ли в данном аспекте

дефиниция «медицинская реабилитация»?

2. * ’ В разработанную Вами программу восстановительного лечения больных сахарным

диабетом 2 типа, перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19, Вы включили

питьевые минеральные воды, нормобарические гипоксические тренировки и крайне

высокочастотную рефлексотерапию. Чем обусловлено, на Ваш взгляд, преимущество в

эффективности разработанной Вами технологии? Сопоставляли ли Вы эффективность с данными

других авторов?

3. Вами был использован дыхательный тренажер Фролова, принцип действия

которого описан в главе 2 «Материалы и методы исследования». По каким критериям Вы

расценивали данные процедуры как интервальные гипоксические тренировки?

Сформулированные вопросы носят дискуссионный характер и не снижают общей

положительной оценки представленной на оппонирование работы.

Заключение

Диссертацию Цаликовой Аси Александровны «Восстановительное лечение пациентов с

сахарным диабетом 2 типа, перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19» является

законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение актуальной задачи, имеющей важное значение для восстановительной медицины -

разработке инновационной программы восстановительного лечения больных сахарным диабетом

2 типа, перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19, с применением питьевых

минеральных вод, нормобарических гипоксических тренировок и крайне высокочастотной

рефлексотерапии на фоне стандартизированного лечебного комплекса.

По научному содержанию и практической значимости, высокому методическому уровню

и новизне диссертация Цаликовой Аси Александровны соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (с изм. и доп., вступ. в силу с

01.01.2025), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33

Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и

физиотерапия, медико-социальная реабилитация.

Официальный оппонент:

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных
данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015),
необходимых для работы диссертационного совета.
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